
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 715, DE 13 DE MARÇO DE 2020.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.0901-002SEINFRA
AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Co-
missão de Licitações, torna público aos interessados que foram aber-
tos os envelopes de propostas de preços, referente à Tomada de Preço nº 
2020.0901-002SEINFRA Cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDO NA COMUNIDADE 
DE CABEÇA PRETA, NO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE 
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLI-
COS. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: 1º PRO LIMPEZA SERVIÇOS E 

Secretaria Municipal para Assuntos do 
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 048/2020, DE 12 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais,  RESOLVE: CONCEDER licença maternidade pelo período de 180 
(cento e oitenta) dias, a partir de 11.03.2020, à doutora KARISIA MARA 
LIMA DE OLIVEIRA, titular da função comissionada de Superintendente 
do Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB), Padrão FC-03. GABI-
NETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 
12 de março de 2020. José Maria Lucena.

PORTARIA N.º 049/2020, DE 12 DE MARÇO DE 2020. O PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO o afastamento pelo período de 180 (cento e oi-
tenta dias), por motivo de licença maternidade, da doutora KARISIA MARA 
LIMA DE OLIVEIRA, RESOLVE: DESIGNAR para responder pela função 
comissionada de Superintendente do Instituto Municipal de Meio Ambiente 
(IMMAB), Padrão FC-03, o senhor RENNYER HOLANDA SILVA, que 
perceberá, enquanto estiver na respondência, os vencimentos da função su-
pracitada, atuando inclusive como ordenador de despesas do aludido órgão. 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 12 de março de 2020. José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 050/2020, DE 13  DE MARÇO  DE 2020. 
 

Designa os componentes titulares e suplentes do Con-
selho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento da Educação Básica (FUNDEB) para o biênio 
2020 a 2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os componentes titulares e suplentes do Conselho 

Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
(FUNDEB), para o biênio de 2020 a 2021:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
Titular: ANA ADÍLIA MAIA
Suplente: RAIMUNDO INALDO RODRIGUES DA SILVA

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO:
Titular: MARIA SUERDA QUEIROZ MOURA 
Suplente: ANA LÚCIA NOGUEIRA MAIA 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:
Titular: FRANCISCA ELEOMAR DE LIMA BEZERRA 
Suplente: MARIA DO SOCORRO MOURA SANTIAGO 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS: 
Titular: MARIA ALBENES MENDES DE SOUSA 
Suplente: ANA CILÊDA MAIA DA ALMEIDA FELIPE 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES PÚBLICOS: 
Titular: ROSANGELA RABELO LIMA 
Suplente: ANTONIA GILBERLÂNIA GOMES DE OLIVEIRA 

REPRESENTANTES DOS PAIS DOS ALUNOS:
Titulares:  SEBASTIÃO BESSA DE MOURA
                   KARMELLA TAMA DA SILVA SOUSA
Suplentes:  MARIA ELIENE FERREIRA DE SOUSA
                     ROZANA  FREIRE DE MEDEIROS

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA:
Titular: JACKSON NOGUEIRA RIBEIRO
Suplente: JOSÉ CLEITON DE ARAÚJO COSTA

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS:
Titular: RAISSA GABRIELA MOURA LIMA
Suplente: VITORIA KALIANE SANTIAGO DE SOUSA

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO:
Titular: MARIA LUZIENE DE ALMEIDA SOUSA
Suplente: MARIA DO CARMO DE CASTRO SOUSA

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:
Titular:  ANA MARIA DE ARAÚJO
Suplente: TANIA MARIA MAIA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 13 de março de 2020.

José Maria Lucena



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 715, de 13 de março de 2020. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

CONSTRUÇÕES EIRELI, R$ 493.013,92 (Quatrocentos e noventa e três mil e treze reais e noventa e dois 
centavos), 2º SUPERE CONSTRUÇÕES LTDA, R$ 493.703,83 (Quatrocentos e noventa três mil e sete-
centos e três reais e oitenta e três centavos), 3º T FERREIRA P N CONSTRUÇÕES - ME, R$ 496.664,24 
(Quatrocentos e noventa e seis mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e cinte e quatro centavos), 4º FOR-
MA ENGENHARIA,CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMERCO EIRELI, R$ 545.104,57 (Quinhentos e 
quarenta e cinco mil e cento e quatro reais e cinquenta e sete centavos), 5º ELETROCAMPO SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA, R$ 626.761,44 (Seiscentos e vinte e seis mil e setecentos e sessenta e um reais 
e quarenta e quatro centavos) e 6º PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI – ME, R$ 
667.294,64 (Seiscentos e sessenta e sete mil e duzentos e noventa e quatro reais e sessenta e quatro cen-
tavos), ficando em primeiro lugar a empresa PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, 
com o valor acima, ficando desde já aberto o prazo de recurso e contra-razões. Para maiores informações 
procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do 
Norte - Ceará. Este aviso será publicado no sítio www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios). 
Francisco Valter Nogueira Lima

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 
TOMADA DE PREÇO Nº 2020.0901-003SEINFRA

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de Licitações, torna públi-
co aos interessados que foram abertos os envelopes de propostas de preços, referente à Tomada de Preço 
nº 2020.0901-003SEINFRA Cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPIPEDO NAS DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE 
JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS. PROPOSTAS CLASSI-
FICADAS: 1º PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, R$ 462.034,43 (Quatrocentos 
e sessenta e dois mil e trinta e quatro reais e quarenta e três centavos), 2º T FERREIRA P N CONS-
TRUÇÕES - ME, R$ 462.092,90 (Quatrocentos e sessenta e dois mil e noventa e quatro reais e noventa 
centavos), 3º V.M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, R$ 494.877,56 (Quatrocentos e noventa e 
quatro mil e oitocentos e setenta e sete mil e cinquenta e seis centavos), 4º SUPERE CONSTRUÇÕES 
LTDA, R$ 496.561,53 (Quatrocentos e noventa e seis mil e quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta 
e três centavos), 5º FORMA ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI, R$ 
515.657,95 (Quinhentos e quinze mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos), 
6º ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, R$ 595.659,21 (Quinhentos e noventa e 
cinco mil e seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e um centavos) e 7º PLATINUS ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO EIRELI – ME, R$ 615.160,46 (Seiscentos e quinze mil e cento e sessenta reais e quaren-
ta e seis centavos), ficando em primeiro lugar a empresa PRO LIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI, com o valor acima, ficando desde já aberto o prazo de recurso e contra-razões. Para maiores 
informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - 
Limoeiro do Norte - Ceará. Este aviso será publicado no sítio www.tce.ce.gov.br (portal de licitações dos 
municípios). Francisco Valter Nogueira Lima.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
7ºTERMO DE ADITIVO
CONTRATO Nº 20170483

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 2017.1601-001INFRA. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - SEINFRA / CONTRATADO: DUVALE PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍ-
PEDO ME DIVERSAS RUAS DO CONJUNTO HABITACIONAL ESTRADA DAS FLORES EM LI-
MOEIRO DO NORTE – CE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 07(SETE) meses. 
VIGENCIA: 14 de Março de 2020 até 09 de Outubro de 2020. Data de assinatura: 12 de Março de 2020.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 715, de 13 de março de 2020. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2020-03-13T10:01:53-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




